§ 17. Cum tamen scientia sit certissima, quod nulli philosophorum, quorum intentio erat indifferenter propria laus et bona fama, fuit uoluntas scribendi rem tante falsitatis quante esset illud quod inuenitur in libris suis; si ueritatem non haberet quod dicunt, potius uituperationem uiderentur⁸¹ intendere quam bonam famam. Et manifeste uidemus quod nullus etiam ignorans scribit libenter rem⁸² manifeste falsitatis; et cum ipsi essent philosophi et grandis inuestigationis, et nulla necessitas cogeret⁸³ eos, quomodo scripta possunt esse ita manifeste⁸⁴ falsa ut multis uidetur, in quorum anima non potest cadere; in his talibus aliquid uirtutis non potest existere. Quia non potentes uidere causam negant sensibilem effectum cum esset materia ad fiendum, scilicet quia uidentes effectum esset inquirenda causa, et hoc est quod mentionaui⁸⁵ in diuersis tractatulis, id est, characterum et sermonum⁸⁶. Particulares autem⁸⁷ characteres et sermones⁸⁸ ad unumquodque⁸⁹ fiendum aut destruendum ex libris diuersis aggregabo inferius; tu uero ex his habes uiam ad totam hanc excogitationem⁹⁰.

⁸¹ uiderentur] uidentur *P*

⁸² libenter rem] rem libenter *Mo*

⁸³ cogeret] cogere *P*

⁸⁴ esse ita manifeste] manifeste esse *Sannino*

⁸⁵ mentionaui *coni.*] mendichau *Mo* : manditau *P* : mendicaui *Köln Rouen* : menditau *Bologna* : meditaui *Strasbourg Sannino*

⁸⁶ id est, characterum et sermonum *coni.*] .y. charac et sermonum *Mo Bologna* : hi characteres et sermonum *Köln Rouen* : imaginum characterum et sermonum *Sannino*

⁸⁷ characterum et sermonum. Particulares autem *om. P*

⁸⁸ characteres et sermones] charac .y. et sermones *Mo* : charac .i. sermones *P* : characteres .y. sermones *Bologna* : characteres hi sermones *Köln Rouen*

⁸⁹ unumquodque] unum quoque *P* : unum quodam *Mo*

⁹⁰ excogitationem] cogitationem *Mo* : excogitacio *P*. Cum tamen scientia sit certissima ... excogitationem *om. London*

§ 17. **Como la ciencia es muy verdadera.** Es una ciencia muy verídica, porque ninguno de los filósofos, cuyo interés era tanto la propia satisfacción como la buena fama, **quiso** hubiese querido escribir tanta falsedad cuanta aparece en sus libros; si no hubiera verdad en lo que dicen, parecería más que buscaran censura antes que buena fama. Y vemos claramente que ni siquiera un necio escribe gustoso nada manifiestamente falso; y como aquellos son sabios y no les apremia ninguna necesidad de una gran investigación, cómo pueden los escritos ser tan manifiestamente falsos como creen muchos en cuya alma no puede suceder; en semejantes individuos no puede existir ningún poder. Porque los que no pueden ver la causa niegan la percepción del efecto cuando la materia se transforma porque, como está claro, viendo el efecto hay que buscar la causa, y esto es lo que he mencionado en diversas obrillas, a saber, de caracteres y conjuros. Es más, incluiré más abajo determinados caracteres y conjuros de diversos libros para construir o destruir cualquier cosa; y así tú tienes, a partir de ellos, un camino para toda esta consideración.